ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ VIỆT YÊN

Số:          /UBND-TCKH
V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện,

giải ngân; đề xuất điều chỉnh kế

hoạch vốn ĐTC năm 2024; dự

kiến nhu cầu kế hoạch ĐTC trung

hạn giai đoạn 2026-2030

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Yên, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Tòa án nhân dân thị xã;

- Công an thị xã Việt Yên;

- Ban Chỉ huy Quân sự Thị xã

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Chỉ thị số 3/CT-UBND ngày 06/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh

Bắc Giang về tăng cường chỉ đạo thực hiện, đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch

vốn đầu tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024; Công văn số

1462/SKHĐT-THQH ngày 08/5/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc đôn đốc

đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân; đề xuất điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư

công năm 2024;

Chủ tịch UBND thị xã đã có Công văn số 1134/UBND-TCKH ngày

03/4/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn ĐTC năm 2024; dự kiến nhu

cầu kế hoạch ĐTC trung hạn giai đoạn 2026-2030; Công văn số 1524/UBND-

TCKH ngày 29/4/2024 về việc đôn đốc Công văn số 1134/UBND-TCKH ngày

03/4/2024 (lần 1);

Theo báo cáo của phòng Tài chính - Kế hoạch đến hết ngày 10/5/2024 có 02

UBND xã phường gửi văn bản về tiến độ giải ngân vốn ĐTC năm 2024 và dự

kiến nhu cầu kế hoạch ĐTC giai đoạn 2026-2030; tuy nhiên chưa đúng theo đề

cương, biểu mẫu đã gửi kèm tại Công văn số 1134/UBND-TCKH ngày 03/4/2024;

Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến như sau:

1. Đối với kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024

Triển khai thực hiện nghiêm, quyết liệt, đồng bộ và có hiệu quả các nhiệm

vụ, giải pháp theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ; cũng

như các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ,

chỉ đạo của các Bộ, ngành trung ương tại các văn bản được ban hành trước năm

kế hoạch và chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND thị xã , Chỉ thị

HOẢ TỐC

2

số 3/CT-UBND ngày 06/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường chỉ đạo

thực hiện, đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, 03 CTMTQG

năm 2024 và coi đây là nhiệm vụ chính trị hàng đầu trong năm 2024.

Các chủ đầu tư, UBND các xã, phường chủ động rà soát và có văn bản đề

xuất điều chỉnh kịp thời kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 từ những dự án

không có khả năng giải ngân hết kế hoạch vốn được giao sang cho các dự án đã

có khối lượng hoàn thành, có khả năng giải ngân tốt hơn, có nhu cầu bổ sung vốn

để đẩy nhanh tiến độ thi công trong kế hoạch năm 2024 trên tinh thần tập trung

cao độ, phấn đấu thực hiện hoàn thành kế hoạch vốn đã được phân bổ; đồng thời,

đề xuất bổ sung các nguồn vốn khác từ ngân sách các cấp để kịp thời phân bổ bổ

sung vốn đầu tư năm 2024 cho các công trình, dự án cấp bách, các dự án có nhu

cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành dự án và thanh toán đối với các

dự án đã được quyết toán.

Kết quả rà soát, điều chỉnh vốn năm 2024 (nếu có) gửi về phòng Tài chính

Kế hoạch trước 16 giờ 00 ngày 17/5/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND thị xã

theo quy định.

2. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025; Dự kiến kế hoạch ĐTC trung hạn giai đoạn 2026-2030

Các cơ quan đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện theo hướng dẫn của

Sở Kế hoạch và Đầu tư; theo đề cương, biểu mẫu được đính kèm tại Công văn số

1524/UBND-TCKH ngày 29/4/2024; Công văn số 1134/UBND-TCKH ngày

03/4/2024 của Chủ tịch UBND thị xã.

3. Tiến độ xây dựng kế hoạch ĐTC trung hạn giai đoạn 2026-2030

Các cơ quan đơn vị thuộc UBND thị xã, UBND các xã phường đánh giá kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và xây dựng Kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2026-2030 thuộc lĩnh vực, địa bàn mình quản lý, báo

cáo những nội dung theo các yêu cầu nêu trên, gửi văn bản về UBND thị xã qua

phòng Tài chính Kế hoạch trước ngày 17/5/2024; đồng thời, gửi bản điện tử

(word, excel) theo địa chỉ: phongtckh_vietyen@bacgiang.gov.vn. Hết thời gian

nêu trên cơ quan đơn vị nào không gửi văn bản hoặc thực hiện không đúng theo

tinh thần Công văn sẽ chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã.

Phòng Tài chính Kế hoạch đôn đốc, tổng hợp thẩm định, phối hợp với các

cơ quan đơn vị liên quan kiểm tra thực địa dự án và báo cáo UBND thị xã trước

ngày 20/5/2024.

Trong quá trình triển khai xây dựng kế hoạch, đề nghị các cơ quan đơn vị,

mailto:phongtckh_vietyen@bacgiang.gov.vn

3

chủ đầu tư, UBND các xã phường phối hợp chặt chẽ, thường xuyên trao đổi với

phòng Tài chính - Kế hoạch để được hướng dẫn, bảo đảm thực hiện theo đúng

quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Thị ủy, HĐND thị xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đại Lượng

		luongnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-16T07:40:01+0700

		2024-05-16T07:53:13+0700

		2024-05-16T07:53:23+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-16T07:53:40+0700